



POLSKI KLUB EKOLOGICZNY
Koło Miejskie w Gliwicach

ul. Ziemowita 1, 44-100 Gliwice
tel /fax 032- 231-85-91, e-mail: biuro@pkegliwice.pl, www.pkegliwice.pl

SPRAWOZDANIE
Z DZIAŁALNOŚCI
POLSKIEGO KLUBU EKOLOGICZNEGO
W KRAKOWIE
KOŁA MIEJSKIEGO W GLIWICACH
W ROKU 2017

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach prowadzi szeroko zakrojoną działalność w zakresie edukacji ekologicznej na poziomie lokalnym, regionalnym, ogólnopolskim i międzynarodowym. Wykorzystuje różnorodne formy: spotkania, prelekcje, wykłady, debaty, konferencje, konkursy, imprezy otwarte – rajd rowerowy, kiermasz ekologiczny, publikacje, strona internetowa www.pkegliwice.pl. Są bardzo pozytywne sygnały, że na stronie internetowej znajdują się ciekawe i przydatne informacje. Adresatami działalności PKE Gliwice są dzieci, młodzież szkolna, konsumenci zainteresowani kupowaniem produktów ekologicznych, rolnicy ekologiczni, pracownicy samorządu.

Polski Klub Ekologiczny Koło Miejskie w Gliwicach realizuje swoje cele statutowe poprzez wdrażanie projektów oraz działania stałe, realizowane w większości wolontarystycznie.

I. REALIZACJA PROJEKTÓW

W 2017 r. PKE Gliwice wdrażał następujące projekty dofinansowane ze źródeł zewnętrznych:

1. **„Unikalne walory Doliny Rzeki Białej wartością społeczną i ekonomiczną regionu”** projekt dofinansowany ze środków Mechanizmu Finansowego Europejskiego Obszaru Gospodarczego. Projekt realizowany w okresie: kwiecień 2014 - kwiecień 2017. Projekt realizowany w partnerstwie z Centrum Kultury i Promocji Gminy Ciężkowice

Celem projektu jest zwiększenie świadomości społecznej na temat walorów i unikatowości terenów objętych programem Natura 2000, w tym terenów Doliny Rzeki Białej oraz wytworzenie wśród mieszkańców regionu poczucia współodpowiedzialności za zachowanie dziedzictwa przyrodniczo-społeczno-gospodarczego dla przyszłych pokoleń. Działania założone w projekcie skierowane są zarówno do mieszkańców, turystów odwiedzających ten region, samorządowców, jak i uczniów szkół podstawowych wraz z nauczycielami z trzech województw – małopolskiego, podkarpackiego i śląskiego, którzy odwiedzają Muzeum Przyrodnicze w Ciężkowicach oraz rezerwat przyrody „Skamieniałe Miasto”.

W 2017 r. realizowano działania mające na celu zakończenie i rozliczenie projektu.

2. **„Szkoła zrównoważonego rozwoju V4”** projekt dofinansowany ze środków Funduszu Wyszehradzkiego, realizowany w okresie 1.02.2017 - 30.06.2017. Partnerzy projektu – Przyjaciele Ziemi na Słowacji, Hnutí Duha w Czechach, Przyjaciele Ziemi na Węgrzech.

Kraje Grupy Wyszehradzkiej (V4) są w tyle za średnią UE w kilku kwestiach środowiskowych. Do głównych problemów należą między innymi: wysoki wskaźnik składowanych odpadów komunalnych, dwa do trzech razy niższa niż średnia w UE stopa recyklingu, niski stopień zagospodarowania odpadów oraz mniejszy udział społeczeństwa obywatelskiego w rozwiązywaniu problemów środowiskowych. Wybrano najważniejsze tematy dla Szkoły zrównoważonego rozwoju V4 zgodnie z priorytetami krajowymi oraz kwestiami zgłoszonymi przez aktywnych obywateli. Nastąpiła też wymiana doświadczeń pomiędzy partnerami projektu. Przeszkoleni uczestnicy projektu otrzymali wiedzę i umiejętności współpracy z partnerami projektu, a także uruchamiania własnych inicjatyw i projektów wnoszących wkład w zrównoważony rozwój swojej okolicy. W trakcie projektu w różnych krajach, odbyły się wybrane działania – w tym: 4 seminaria weekendowe, 12 warsztatów gotowania i 5 studenckich imprez klubowych, 6 warsztatów, 1 seminarium i 1 konkurs dla gmin ukierunkowanych na kwestie ochrony środowiska, gospodarki odpadami komunalnymi i ich oddziaływania na środowisko, zapobiegania powstawaniu odpadów, ponowne wykorzystanie i recykling.

3. **„Redukować, używać ponownie, przetwarzać: polityka regionalna i lokalne akcje”** projekt dofinansowany ze środków Funduszu Wyszehradzkiego. Projekt realizowany w okresie: sierpień 2016 – czerwiec 2017 którego liderem był Humusz z Węgier. Pozostali partnerzy ARNIKA - Program Toxické látky o odpady (Czechy), Polski Klub Ekologiczny w Krakowie Koło Miejskie w Gliwicach (Polska) i SOSNA o.z. (Słowacja).

Konto: PKO BP I Oddział w Gliwicach 56 1020 2401 0000 0102 0166 4994

Celem projektu jest zwiększenie działań związanych z recyklingiem i ponownym wykorzystaniem w krajach V4 poprzez analizę obecnych trendów i możliwości związanych z gospodarowaniem odpadami, szkolenie przedstawicieli miast w strategiach redukcji odpadów i generowanie przykładów najlepszych praktyk na szczeblu lokalnym. Nasze podejście do kwestii związanych z odpadami jest dwojakie: patrzeć na sytuację na poziomie polityki i wypracowanie konkretnych, opartych na lokalnych społecznościach rozwiązań mających na celu redukcję odpadów.

4. **“Cooperation for Sustainable Resources Management of Armenian Cities and City Areas” (Współpraca w ramach zrównoważonego zarządzania zasobami w Armenii)** projekt dofinansowany ze środków Funduszu Wyszehradzkiego. Projekt realizowany w okresie: wrzesień 2017 – sierpień 2018, którego liderem jest Polski Klub Ekologiczny w Krakowie Koło Miejskie w Gliwicach, a partnerami: Humusz z Węgier, SOSNA o.z. (Słowacja), Sdruzeni SPLAV - Czechi oraz Armenian Women for Health and Healthy Environment (Armenia).

Projekt miał na celu przede wszystkim wymianę doświadczeń pomiędzy organizacjami partnerskimi, w tym w szczególności zapoznanie organizacji armeńskiej z działaniami partnerów z Europy Środkowo-Wschodniej i pomoc w implementacji najlepszych praktyk w Armenii.

II. REALIZACJA DZIAŁAŃ POZAPROJEKTOWYCH

1. X rajd rowerowy „O ZIELONY LIŚĆ KASZTANOWCA” odbył się 13 maja 2017 r. Rajd współorganizowaliśmy z Turystycznym Klubem Kolarskim im. W. Huzy z PTTK Oddziału Gliwice oraz nadleśnictwo Rudziniec. Turystyczny Klub Kolarski im. W. Huzy. Na mecie po podliczeniu było już 130 kolarzy. Trasa rajdu, przebiegała tradycyjnie już alejami kasztanowymi Kozłowa, Łan Wielkich i Rachowic. Dzięki Nadleśnictwu Rudziniec laureaci konkursów otrzymali nagrodami o bardzo dużej wartości poznawczej, z których bardzo cieszyła się młodzież biorąca udział w konkursach. Patronat honorowy nad rajdem objął mgr inż. Jan Spatek – Nadleśniczy Nadleśnictwa Rudziniec.
2. XXII Gliwicki Kiermasz Żywności Ekologicznej i Tradycyjnej – natura, zdrowie, kultura (częściowo dofinansowany ze środków Europejskiego Funduszu Rolnego na rzecz Rozwoju Obszarów Wiejskich) w dniu 23 września 2017 r. w hali Hali Widowiskowo – Sportowej „GÓRNYCH WAŁÓW”. Poza możliwością zakupu produktów, uczestnicy mieli możliwość udziału w szeregu warsztatów i prelekcji. Podczas całego kiermaszu czynne było specjalne stoisko degustacyjne, na którym każdy mógł skosztować produktów ekologicznych, tradycyjnych i regionalnych i dowiedzieć się na ich temat więcej.
3. Gliwicki Piknik Ekologiczny – impreza zorganizowana 10 czerwca 2017 r. Jej współorganizatorami poza PKE Gliwice były następujące organizacje: Fundacja na Zielonym, Stowarzyszenie Animatorów Wszechstronnego Rozwoju Młodzieży. W ramach imprezy uczestnicy mieli możliwość wzięcia udziału w miejskiej grze, udać się na wycieczkę do Lasu Dąbrowa oraz skorzystać z oferty stoisk organizatorów i organizowanych przy nich warsztatów.
4. Stała współpraca z organizacjami parasolowymi, których członkiem jest Polski Klub Ekologiczny.

Polski Klub Ekologiczny jest czynnym członkiem organizacji europejskich, jak Koalicja na rzecz Czystego Bałtyku (CCB), Friends of the Earth oraz EEB – European Environmental Bureau, co stwarza możliwość włączenia się w ekologiczny lobbying na poziomie organów UE oraz współpracę z organizacjami ekologicznymi na forum międzynarodowym.

W ramach współpracy z **Koalicją Czystego Bałtyku** (Coalition Clean Baltic) z Uppsali, SE – prowadzone były następujące działania w kraju i na forum europejskim:

- udział w forach międzynarodowych
- udział w spotkaniach: Rady ds. Rolnictwa Ekologicznego przy MR,

- udział w spotkaniach Partnerstwa dla Bałtyku,
 - udział w pracach Rady Krajowej Gospodarki Wodnej.
5. Prowadzenie strony internetowej PKE Gliwice – strona www.pkegliwice.pl prowadzona jest na bieżąco od kilku lat, pełniąc funkcje informacyjne i promocyjne. Znajdują się tam informacje o organizacji oraz prowadzonych przez nią działaniach.
 6. Comiesięczne spotkania członków PKE Gliwice – regularne spotkania członkowskie, dające możliwość wymiany doświadczeń oraz bieżącego informowania członków o prowadzonych działaniach.
 7. Biblioteka ekologiczna – od lat działająca w PKE Gliwice, prowadzona wolontarystycznie przez jedną z członkiń. Dysponuje dość pokaźną liczbą publikacji nabytych oraz własnych. Katalog zgromadzonych książek na stronie www.pkegliwice.pl
 8. Prelekcje, wykłady, spotkania i warsztaty prowadzone przez członków i pracowników PKE Gliwice w szkołach oraz innych instytucjach zainteresowanych współpracą – realizowane głównie na zasadzie wolontariatu.

III. FINANSOWANIE ORGANIZACJI W 2014 R.

W 2017 r. PKE Gliwice osiągnął przychód z działalności statutowej na poziomie **384 928,19 PLN**, co pozwoliło na pokrycie wszystkich zobowiązań organizacji.

POLSKI KLUB EKOLOGICZNY
Koło Miejskie w Gliwicach
Ewa Hajduk
mgr inż. Ewa Hajduk
Prezas

POLSKI KLUB EKOLOGICZNY
Koło Miejskie w Gliwicach
Maria Staniszevska
mgr inż. Maria Staniszevska
Skarbnik